
 
 

DIREZIONE RICERCA, INTERNAZIONALIZZAZIONE E INTERAZIONE CON IL TERRITORIO 
SETTORE RICERCA E ALTA FORMAZIONE 

UFFICIO DOTTORATO DI RICERCA 
 
D.R. 462 

 
IL RETTORE 

                                                                                                                                                                                     
 
VISTO lo Statuto del Politecnico di Bari, emanato con D.R. n. 175 del 14/03/2019; 

VISTO il D.R. n. 371 del 19/06/2020 di istituzione del XXXVI ciclo dei Corsi di Dottorato 
di Ricerca con sede amministrativa presso il Politecnico di Bari, tra cui il 
Dottorato di Ricerca in “Ingegneria e Scienze Aerospaziali” – interateneo con 
l’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro”, e di contestuale indizione del Bando 
di concorso per l’ammissione ai Corsi stessi; 

VISTO il D.M. n. 226 del 14/12/2021 “Regolamento recante modalità di accreditamento 
delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato 
da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il Regolamento dei Corsi di Dottorato di Ricerca del Politecnico di Bari, emanato 
con D.R. n. 288 del 11/03/2022, ed in particolare l’art. 17 che testualmente 
dispone: La Commissione Finale è composta per almeno due terzi da Soggetti 
non appartenenti al Politecnico e per non più di un terzo da componenti 
appartenenti ai Soggetti partecipanti al dottorato. In ogni caso la Commissione 
Finale è composta per almeno due terzi da componenti di provenienza 
accademica. La Commissione Finale è nominata con Decreto del Rettore, 
rispettando, ove possibile, l’equilibrio di genere (…)”; 

VISTO il verbale del Collegio dei docenti del Corso di Dottorato di Ricerca in Ingegneria 
e Scienze Aerospaziali del 31/03/2025, nel quale la dottoranda ANCONA Elena, 
iscritta al III anno del Corso di Dottorato di cui sopra è stata ammessa a 
sostenere l’esame finale; 

ATTESA pertanto, la necessità di procedere alla nomina della Commissione Finale 

 
DECRETA 

 
Art.1 La Commissione di esame finale del Corso di Dottorato interateneo con l’Università degli Studi di Bari 
“Aldo Moro” in Ingegneria e Scienze Aerospaziali - XXXVI ciclo – IV sessione è così costituita: 
 
Membri effettivi 

• Prof. Piergiorgio FUSCO (PA - PHYS-01/A) – Università degli Studi di Bari “Aldo Moro”; 

• Prof. Giuseppe PETRONE (RTD-B - IIND-01/D) – Università degli Studi di Napoli Federico II; 

• Dott. Francesco TACCOGNA (Ricercatore) – ISTP CNR (Consiglio Nazionale delle Ricerche). 

 

Membri supplenti 
• Prof. Francesco FRANCO (PO - IIND-01/D) – Università degli Studi di Napoli Federico II; 



Il Responsabile del Procedimento                            Il Responsabile dell’Ufficio                                        Il Responsabile del Settore 
Valentina BRUNI dott.ssa Simona DEL VECCHIO dott.ssa Antonella PALERMO     
  

• Prof. Giovanni MARSELLA (PO -  PHYS-01/A) – Università degli Studi di Palermo; 

• Prof. Alessandro MORSELLI (RTD-A - IIND-01/E) – Politecnico di Milano. 
 
Art.2 La Commissione nominerà internamente il Presidente. 
 
Art.3 Per l’espletamento delle funzioni della suddetta Commissione non è previsto alcun compenso. 
 
Art.4 Si conferisce delega alla proclamazione dei neo-Dottori di Ricerca al Presidente della Commissione ed al 
Coordinatore del Corso di Dottorato di Ricerca. 
 
 
Bari, 1 aprile 2025 
                                         
 
                                           

                                                                IL RETTORE 
                Prof. Ing. Francesco Cupertino 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2025-04-01T12:21:33+0000
	CUPERTINO FRANCESCO




